ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 500/CBMSC, de 10/08/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, alicerçado na Lei Complementar n° 724, de 2018 e
no Decreto nº 1.328, de 14 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão que deverá elaborar a proposta de alteração do Regulamento
da Lei de Promoção de Oficiais de Santa Catarina, os seguintes bombeiros militares:

I - Coronel BM Mtcl 924000-4 Fabiano Bastos das Neves, para atuar como presidente da
comissão;

II - Tenente Coronel BM Mtcl 925296-7 Jorge Artur Cameu Júnior, para atuar como
membro da comissão;

III - Tenente Coronel Mtcl 925814-0 Jesiel Maycon Alves, para atuar como membro da
comissão;

IV - Tenente Coronel BM Mtcl 926595-3 Fabiano Leandro dos Santos, para atuar como
membro da comissão;

V - Tenente Coronel BM Mtcl 926884-7 Maico Francisco de Alcântara, para atuar como
membro da comissão;

VI - Tenente Coronel BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto, para atuar como
membro da comissão;

VII - Major BM Mtcl 928525-3 Juliana Kretzer, para atuar como membro da comissão;

VIII - Major BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra, para atuar como membro da
comissão;

IX - Capitão BM Mtcl 921298-1 Joao Vicente Pereira Cavallazzi, para atuar com membro
da comissão;

X - Capitão BM Mtcl 928280-7 Dario Aguiar Vieira, para atuar como membro da
comissão;

XI - Capitão BM Mtcl 928114-2 Thiago Eloi Santos Sarraff, para atuar como membro da
comissão;

XII - Capitão BM Mtcl 392279-0 Gabriel Schmitt Laurentino, para atuar como membro da
comissão;

XIII - 1º Tenente BM Mtcl 934050-5 Franco Bressan da Silva, para atuar como membro da
comissão;

XIV - 1º Tenente BM Mtcl 988757-1 Mateus Henrique Schuhmacher Valério, para atuar

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
38

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

M
4A

72
R

6.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

como membro da comissão;

XV - 1º Tenente BM Mtcl 379019-3 Uelder Alves Costa, para atuar como membro da
comissão.

Art. 2º O Chefe da BM-1 irá atuar como secretário da comissão.

Art. 3º Outras instituições colaboradoras poderão ser convidadas a participar das
reuniões.

Art. 4º Fixa-se o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação da proposta.

Art. 5º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
38

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

M
4A

72
R

6.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: SM4A72R6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 10/08/2023 às 16:42:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 11/08/2023 às 13:13:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxOTM4N18xOTU1OF8yMDIzX1NNNEE3MlI2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00019387/2023 e o código
SM4A72R6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

APOSTILA N° 7/CBMSC, de 31/08/2023

Portaria nº 500/CBMSC, de 10/08/2023 que nomeia a Comissão que deverá elaborar a proposta
de alteração do Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais de Santa Catarina.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º

[...]

VIII - Major BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra, para atuar como membro da comissão;

LEIA-SE:

Art. 1º

[...]

VIII - Major BM Mtcl 928184-3 Juciane da Cruz May, para atuar como membro da comissão;

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
38

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

F
09

79
JJ

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: UF0979JJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 04/09/2023 às 19:35:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 05/09/2023 às 12:27:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxOTM4N18xOTU1OF8yMDIzX1VGMDk3OUpK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00019387/2023 e o código
UF0979JJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 500/CBMSC, de 10/08/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, alicerçado na Lei Complementar n° 724, de 2018 e
no Decreto nº 1.328, de 14 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão que deverá elaborar a proposta de alteração do Regulamento
da Lei de Promoção de Oficiais de Santa Catarina, os seguintes bombeiros militares:

I - Coronel BM Mtcl 924000-4 Fabiano Bastos das Neves, para atuar como presidente da
comissão;

II - Tenente Coronel BM Mtcl 925296-7 Jorge Artur Cameu Júnior, para atuar como
membro da comissão;

III - Tenente Coronel Mtcl 925814-0 Jesiel Maycon Alves, para atuar como membro da
comissão;

IV - Tenente Coronel BM Mtcl 926595-3 Fabiano Leandro dos Santos, para atuar como
membro da comissão;

V - Tenente Coronel BM Mtcl 926884-7 Maico Francisco de Alcântara, para atuar como
membro da comissão;

VI - Tenente Coronel BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto, para atuar como
membro da comissão;

VII - Major BM Mtcl 928525-3 Juliana Kretzer, para atuar como membro da comissão;

VIII - Major BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra, para atuar como membro da
comissão;

VIII - Major BM Mtcl 928184-3 Juciane da Cruz May, para atuar como membro da
comissão; (Alterado pela Apostila nº 7/CBMSC)

IX - Capitão BM Mtcl 921298-1 Joao Vicente Pereira Cavallazzi, para atuar com membro
da comissão;

X - Capitão BM Mtcl 928280-7 Dario Aguiar Vieira, para atuar como membro da
comissão;

XI - Capitão BM Mtcl 928114-2 Thiago Eloi Santos Sarraff, para atuar como membro da
comissão;

XII - Capitão BM Mtcl 392279-0 Gabriel Schmitt Laurentino, para atuar como membro da
comissão;

XIII - 1º Tenente BM Mtcl 934050-5 Franco Bressan da Silva, para atuar como membro da

8

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

comissão;

XIV - 1º Tenente BM Mtcl 988757-1 Mateus Henrique Schuhmacher Valério, para atuar
como membro da comissão;

XV - 1º Tenente BM Mtcl 379019-3 Uelder Alves Costa, para atuar como membro da
comissão.

Art. 2º O Chefe da BM-1 irá atuar como secretário da comissão.

Art. 3º Outras instituições colaboradoras poderão ser convidadas a participar das
reuniões.

Art. 4º Fixa-se o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação da proposta.

Art. 5º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

9